J. W. 161.

REVERENDO ET

VERE PATRI SVO IOANNI STVPI-
cio, Sacrae Theologiae professori Augustinianæ
familia Vicario F. Martinus Luther dis-
cipulus, Salutem & seipsum.

MINI REVERENDE PATER,
inter iucundissimas & salutares fabu-
las tuas, quibus me solet dominus IE-
S VS mirifice consolari, incidisse alis
quando mentionem, huius nominis
poenitentia, ubi miserti conscientiarum multarum,
carnificumq; illorū, qui præceptis infinitis eisdem-
q; importabilibus, modum docent (ut uocant) con-
fitendi, te uelut e cœlo sonantem excepimus, quod
poenitentia uera non est, nisi quæ ab amore iustitiae
& dei incipit. Et hoc esse potius principiū poenitens-
tiæ, quod illis, finis & consumatio censemur. Hæsit
hoc uerbum tuum in me, sicut sagitta potentis acuta:
coepicq; deinceps cum scripturis, poenitentiam do-
centibus, conferre. Et ecce iucundissimū ludum, uer-
ba undiq; mihi colludebant, planeq; huic sententiae
arridebant & assultabant, ita, ut cum prius non fues-
sit ferme in scriptura tota, amarius mihi uerbum, q;
poenitentia (licet sedulo etiā coram deo simularem,
& sicut coactumq; amore exprimere conarer) nunc
nihil dulcius aut gratius mihi sonet, quā poenitentia

M A R T I N V S L V T H E R

Ita enim dulcescunt præcepta dei, quando non in libris tantū, sed in uulneribus dulcissimi Saluatoris legenda intelligimus, Post hæc accessit, qd studio & gratia eruditissimorū uirorum, qui nobis Græca & Hebræa officiosissime tradūt, didici, idem uerbum

μετάνοια Græce Metancea dici, a meta & noein, id est a post resipiscētia & mentem, ut sit pœnitentia seu metancea, resipiscētia, & post acceptum damnum, & cognitum errorem,

μετανοεῖ resipiscere rem, intelligentia sui mali, quod sine mutatione affectus & amoris fieri est impossibile, quæ omnia Paulinæ Theologiae ita respondent apte, ut nihil ferme aptius Paulum illustrare possit, meo saltem iudicio

Denique profeci & uidi, Metancock, nō modo a post & mentem, sed a trans & mentem posse deduci (sit fane uiolentum) ut Metancock transmutationem mentis & affectus significet, quod non modo affectus mutationem, sed & modum mutādi, id est, gratiam dei uidebatur spirare. **N**am transitus ille mentis, id est, uerissima pœnitentia, celeberrimus est in sacris literis, ut quem phase illud uetus sum, olim significauit, CHRISTVS exhibuit, & longe ante Abraham quoque figurauit, quando transitor, id est, Ebraeus vocari coepit, traiectus, scilicet, in Mesopotamiam ut Burgen. docte docet, **H**uic & titulus ille psalmus concinit, ubi Idithun, id est, transiliens cantator inducitur. **H**is inhærens, ausus sum putare, eos falsos esse, qui operibus pœnitentiæ tantum tribuerunt, ut pœnitentiæ uix reliquum nobis fecerint, præter

AD IOANNEM STUPITIVM.

frigidas quasdam satisfactiones, & laboriosissimam
confessionem, latino scilicet uocabulo abducti, quod
poenitentiam agere, actionem magis sonet, q̄ mutationem
affectus, & Græco illi, Metanoin, nullo mo-
do satisfaciat. **H**æc mea, cum sic ferueret meditatio,
Ecce subito cœperunt circū nos strepere, immo clam-
gere, noua indulgentiarū classica, & remissionū buc-
cinæ, quibus tantū non ad strenuum belli studium/a-
nimareremur. **B**reuiiter, neglecta ueræ poenitentiæ do-
ctrina, adeo magnificare præsumplerunt, nō poeni-
tentiam, non saltem uilissimam eius partem, quæ sa-
tisfactione dicitur, sed eiusdem uilissimæ partis remis-
sionem, ut nunq̄ sit ita magnificari audita. **D**enicq̄
impia & falsa, & heretica docebant, tanta authoria-
tate (temeritate uolui dicere) ut qui uel contra muti-
ret, statim hereticus, igni deuotus esset, & æternæ
maledictionis reus. **E**go horū furori occurrere non
potens, statui modeste eis dissentire, & in dubiuū uoc-
care eorum dogmata, fretus om̄i doctorum, totius
q̄ Ecclesiæ sententia, quod etiam satisfacere melius
sit, q̄ satisfactionem remitti, id est, indulgentias redi-
mere, nec est ullus, qui aliter unq̄ docuit. **I**ta q̄ dispu-
taui, id est, summa, media, infima, omnia in malum
capitis mei irritauit, quantum per hos, pecuniarum
(heus animarū dicendum fuit) zelatores fieri ac per-
fici potest. Sic enim suauissimi homines, crassissima
astutia instructi, cum negare nō possint ea, quæ dixi:
singunt summi Pontificis potestatem laedi meis di-

MARTINVS LV. AD IOAN. STVPITIVM.

sputationibus. Hæc est causa R.P. quod ego nūc in
foeliciter in publicū prodeo, qui semper anguli ama-
tor sui, & ipse eligens spectare pulcherrimū nostro
seculo ingeniorū ludum, magis q̄spectari & rideri.
Sed(ut video) oportet & Corchorū inter olera vide-

Prouerbi
um
κόσχος
ζυλαχά
1018.
ri, & nigrū statui inter alba, decoris scilicet & Vene-
ris gratia. Rogo itaq̄, has meas ineptias suscipias,
& qua fieri potest industria, ad optimū Pontificem
Leonē decimū, transmittas, ut sint ibi mihi aduersus
studia malignantium, uice alicuius paracleti, nō quod
temihi cōiungi periculo uelim, meo solius periculo
hæc egisse uolo. Christus uiderit, sua ne sint an mea,
quæ dixi, sine cuius nutu, nec summi Pontificis ser-
mo, est in lingua eius, nec cor regis in manu sua. Hūc
enī expecto iudicem e Romana sede pronunciantē.
Caeterū, minacibus illis meis amicis, nihil habeo qđ
respondeā, nisi illud Reuchlinianū, Qui pauper est,
nihil timet, nihil potest pdere. Res nechabeo, nec cu-
pio. Famā & honorem, si habui, assidue nunc perdit
qui perdit. **V**nū lūpest imbecille & assiduis fatigatū
incōmodis corpusculū, qđ si qua ui uel dolo abstule-
rint (in obsequiū dei) forte una uel duabus uitæ ho-
ris me pauperiorem facient. Sufficit mihi dulcis re-
demptor & propitiator, dominus meus Iesus Chri-
stus, cui cantabo, q̄ diu fuero. si quis autem noluerit
cantare mecum, quid ad me: ululet, si libet, uel secum. I-
pse dñs Iesus seruet te in æternū mi pater sua uissime
Vuitenbergæ, die sanctæ Trinitatis, M. D. XVIII.

BEATISSIMO PA^R

TRI LEONI DECIMO PONT. MAXI
 FRATER MARTINVS LVTHER
 AVGVSTINI ANVS AETER
 NAM SALVTEM.

Vditum audiui de me pessimum, Beatissime Pater, quo intelligo, quosdam amicos, fecisse nomen meum grauissime coram te & tuis foetere, ut qui auctoritatem & potestatem clavium & summi Pontificis minuere molitus sim, inde haereticus, apostata, perfidus, & sexcentis nominibus, immo ignominij accusor. Horrent aures, & stupent oculi. Sed unicum stat fiduciæ præsidium, innocens & quieta conscientia, nec noua audio. Talibus enim insignibus & in nostra regione, me ornauerunt, homines isti honestissimi & ueraces, id est, pessime sibi concisi, qui sua portenta, mihi conantur imponere, & mea igit omninia, suas ignominias glorificare. Sed rem ipsam Beatissime Pater digneris audire ex me infante, & inculto. Cœpit apud nos diebus proximis, prædicari libileus ille indulgentiarum Apostolicarum, profectus adeo, ut præcones illius sub tui nominis ferrore, omnia sibi licere putantes, impensisima haereticaq; palam auderent docere, in grauissi-

M A R T I N I L V T H E R

num scandalum & ludibrium Ecclesiasticæ potestatis, ac si decretales de abusionibus quæstorum nihil ad eos pertinerent. Nec cōtentī, quod liberrimis uerbis hēc sua uenena diffunderent, insuper libellos ediderunt, & in vulgum sparserūt. In quibus, ut taceam insatiabilem & inauditam auaritiam, quam singuli pene apices olent crassissime, eadem illa impia & hæretica statuerunt, & ita statuerunt, ut Cōfessores iuramento adigerent, quo hæc ipsa fidelissime, instanssemeq; populo inculcarēt. Vera dico, nec est, quo se abscondant a calore hoc. Extant libelli, nec possunt negare. Agebantur tum illa prospere, & exuberantur populi falsis spēbus, & ut Propheta ait, Carem desuper ossibus eorum tollebant. Ipsi uero pinguisse & suauissime interim pascebantur. Num erat, quo scandala sedabant, scilicet terror nominis tui, ignis comminatio, & hæretici nominis opprobrium. Hæc enim incredibile est, quam propensi sint intentare, quādoq; etiam si in meris opiniosissimis suis contradictionem senserint, si tamen hoc est, scandala sedare, ac non potius mera tyrannide, schismata & seditiones tandem suscitare. Verum nihilo minus crebrescebat fabulæ per tabernas de auaritia sacerdotū, detractionesq; clausū, Summisq; Pontificis, ut testis est uox totius huius terræ. Ego sane (ut fateor) pro zelo C H R I S T I, sicuti mihi uidebar, aut si ita placet, pro iuuenili calore urebar, nec tamen meum esse uidebam, in ijs quicquā statuere, aut facere,

AD LEONEM X. PRAEFATIO 5.

proinde monui priuatim aliquot Magnates Ecclesiarum, **Hic** ab alijs acceptabar, alijs ridiculū, alijs aliud videbar. præualebat enim nominis tui terror, & censurarum intentatio. Tandem cum nihil possem aliud, uisum est, saltem leniuscule illis reluctari, id est eorum dogmata in dubium & disputationem uocare. Itaqꝫ schedulam disputatoriam edidi, inuitans tam doctiores, si qui uellent mecum disceptare, si cut manifestum esse, etiam aduersarijs oportet, ex præfatione eiusdem disceptationis, **Ecce**, hoc est incendium, quo totum mundum queruntur cōflagrare, forte, quod indignantur me unū, authoritate tua Apostolica Magistrum Theologiae, ius habere, in publica schola disputandi, pro more omnium Vniuersitatum, & totius Ecclesiæ, nō modo de indulgentijs, uerum etiam de potestate, remissione, indulgentijs diuinis, incomparabiliter maioribus rebus. **Nec** tamen multum moueor, quod hāc mihi facultatem inuideant, a tuæ B. potestate concessam, qui eis fauere cogor inuitus, multo maiora, scilicet, quod Aristotelis somnia, in mediis res Theologiae miscent, atqꝫ de diuina Maiestate, meras nugas disputant, contra & citra facultatem eis datam. Porro, quod nam satū urgeat, has solas meas disputationes præceteris, non solum meis, sed omnium Magistrorum, ut in omnem terram pene exierint, mihi ipsi miraculum est. **Apud** nostros & propter nostros tantum sunt æditæ, & sic æditæ, ut mihi incredibile sit, eas ab

MARTINI LUTHER

omnibus intelligi, disputationes enim sunt, non doctrinæ, non dogmata, obscurius, pro more, & emendaticas posita, Alioqui, si præuidere potuisset, certe id pro mea parte curassem, ut essent intellectu faciliiores. Nunc, quid faciam? Reuocare non possum, & miram mihi inuidiam, ex ea inuulgatione uideo conflari, intuitus uenio in publicum, periculosis simusq; ac uarium hominum iudicium, præsertim ego indoctus, stuipidus ingenio, uacuus eruditio,ne, deinde nostro florentissimo seculo, quod pro sua in literis, & ingenij felicitate, etiam Ciceronem cogere possit ad angulum, lucis & publici alioqui non ignavum sectatorem, Sed cogit necessitas, me anserem strepere inter olores. Itaq; quo & ipsos aduersarios mitigem, & desyderia multorum expleam, emitto ecce meas nugas, declaratorias mearum disputationum, emitto autem, quo tutior sim, sub tui nominis præsidio, & tuæ protectionis umbra, Beatissime pater, in quibus intelligent omnes, qui uolent, quam pure, simpliciterq; ecclesiasticam potestatem & reverentiam Clavium quæsierim & coluerim, simulq; quam inique & false, me tot nominibus aduersarij foedauerint, Si enim talis essem, qualem illi me uideri cupiunt, ac non potius omnia disputandi facultate, recte a metractata fuissent, non potuisset fieri, ut illustrissimus Princeps Fridericus Saxonie dux, Elector Imperij &c. hanc pestem in sua permitteret Vniuersitate, cum sit Catholice & Apostolice ueritatis

AD LEONEM X. PRAEFATIO 6.

tatis, unus facile amantissimus, nec tolerabilis suis
sem, viris nostri studij acerrimis & studiosissimis.
Verum, actum ago, quando illi suauissimi homines,
non uerentur mecum, & Principem & Vniuersitas
tem pari ignominia confidere palam. **Q**uare beas
tissime Pater prostratum me pedibus tuis Beatitus
dini offero, cum omnibus que sum & habeo. **V**iuifica,
occide, uoca, reuoca, approba, reproba, ut plas
cuerit, uocem tuam, uocem **CHRISTI** in te præ
sidentis & loquentis agnoscam. **S**i mortem
merui, mori non recusabo, **D**omini
enim est terra & plenitudo eius,
qui est benedictus in seculis
la, **A**men. qui & te
seruet in æterno.
nū, **A**men.

ANNO

M. D.

XVIII.

PROTESTATIO

R.P. MARTINI LVTHER AVGVSTI
NIANI VVITTBENBERGENSIS.

Quia hæc est Theologica disputatio, q̄ pacatores faciat antos, nudo disputationis textu forte offensos repetat hic denuo, ptestationē in scholis fieri solitā.

Primū ptestor, me prorsus nihil dicere aut tenere uelle, nisi qd, in & ex Sacris literis primo, deinde Ecclasticis patribus, ab ecclesia Romana receptis hucusq̄ seruatis, & ex Canonibus, ac Decretalibus Pontificij habet, & haberipotest. Quod si qd ex ijs probari uel improbari nō potest, id gratia disputationis dūtaxat, p iudicio rōnis, & experientia tenebo, semper tñ in his saluo iudicio oīm superiorē meorū.

Vnū illud addo & mihi uendico iure Christiane libertatis, quod opiniones B. Thomæ, Bona, aut aliorum Scholasticorum, uel Canonistarū, nudas, sine textu & probatione positas uolo pro meo arbitrio refutare uel acceptare, secundū consilium Pauli, Omnia probate, quod bonū est, tenete. **I**tsi scio quorundam Thomistarū sententiā, uolentiu B. Thomā ab ecclesia esse approbatū in omnibus. Cōstat satis quantū B. Thomæ ualeat authoritas. **H**ac mea protestatione credo satis manifestum fieri, quod errare quidem potero, sed hæreticus non ero, quantūlibet fremant & tabescant, ij qui aliter sentiunt uel cupiūt *

RESOLVTIONES

DISPV TATIONVM DE VIRT VTE

indulgentiarum Reuerendi patris ac lacræ

Theologiae Doct. Martini Luther Au

gustiniani Vuittenbergensis, ad

Leonem X. Pont. omnibus

modis summum.

CONCL VSIO PRIMA.

Dominus & magister noster IESVS CHRISTVS d-
cendo pœnitentiam agite &c, omnem uitam fidelium pœ-
nitentiam esse uoluit.

Hanc assero & nihil dubito.

Probo tamen eam, uel rudis ingenij causa, primo, ex ipso uerbo Græco Metanoite, id est pœnitentiā agite, quod rigidissime transferri potest, transmentamini, id est mentem & sensum aliū induite, resipiscite, transitū mentis & phase spiritus facite, ut scilicet nunc coelestia sapiatis, qui hucusq; terrena sapuistis, quod Apostolus Roma. xiij. dicit Renouamini nouitate mentis uestræ Quia resipientia fit, ut redeat prævaricator ad cor, odiatq; suum peccatum. Certum est autem, quod ista resipientia, seu odium sui, tota uita fieri debeat, iuxta illud, Qui odit animam suam in hoc mundo, in uitam æternā custodit eam. Et iterum. Qui nō accipit crucem suam, & sequitur me, non est me dignus. Et ibidem. Non ueni pacem mittere, sed gladium. Matth. v. Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur. Et Paulus Ro. vi. & viij. alijsq; multis locis, iubet mortificare carnem, & membra, quæ sunt super terram. Et Gal. v. docet, carnem crucifigere cū concupiscentijs eius. Et. ij. Corint. vi. dicit. Exhibeamus nosmetipsos in multa patientia, in ieconijs multis &c. Hæc si late profero, tamquam cum eis agam, qui nostra ignorantia.

Ideo, secundo probo & ratione eandem. Quia Christus magister spiritus est, nō literæ, & uerba eius sunt uita & spiritus, ideo necesse est, ut eam doceat pœnitentiam, quæ in spiritu & uerita-

A

M. L. RESOLVTONES DE VIRTUTE IN

te agitur. Non autem eam, quam fortis agere possunt superbissimi hypocritæ, in ieunijs suis facies exterminantes, in angulis ostentantes, & cum tubis eleemosynam facientes. Nam inquam, doceat Christus oportet, quæ in omni uitæ genere agi potest, quæ rex in purpura, sacerdos in munditia, principes in dignitate nō minus possunt agere, quam monachus aut mendicus in suis ritibus & paupertate, sicut egerut Daniel & socij sui in media Babylonie. Omnibus enim hominibus, id est omnium conditioni debet conuenire doctrina Christi.

Tertio, per totam uitam oramus & orandum est, Dimitte nobis debita nostra, ergo tota uita poenitentiam agimus, & disponemus nobis. Nisi quis sit ita stultus, ut siste putet orandum sibi pro remittendis debitibus, uera enim sunt, & non contemnenda debita, pro quibus orare iubemur, etiam si sint uenialia, non tam nisi eis remissis, saluari possimus,

CONCLV SIO II.

Quod uerbum de sacramentali poenitentia (confessionis & satisfactionis, quæ sacerdotum ministerio celebratur) nō potest intelligi.

Hanc etiam affero & probbo.

PRIMO, quia poenitentia sacramentalis est temporalis, nec potest omni momento agi, alioquin assidue cum sacerdote loquendum esset, nec aliud quicquam agendum, nisi peccata confitenda, atq; satisfactionem impositam exequendam. Ideo non potest esse crux illa, quam Christus præcipit tollere, nec est mortificatio passionum carnis.

Secundo, sacramentalis est externa tantum, & prærequirit ueritatem, sine qua nihil ualerit. Sed hæc interna est, & sine sacramenti esse potest.

Tertio, sacramentalis potest esse ficta, hæc non nisi uera, & sincera esse potest. Quod si sincera nō fuerit, hypocritarum est, non ea quam Christus docet.

Quarto, de sacramentali poenitentia nullum habetur præceptum Christi. Sed est per pontifices & ecclesiam statuta (saltem quo ad tertiam sui partem, scilicet satisfactionem) ideo & mutabilis arbitrio ecclesiæ. Sed poenitentia euangelica, est lex diuina,

DVLGENTIARVM AD LEONEM X. P. M. 8.

nulla hora mutabilis, cum ipsa sit iugे illud sacrificiū, quod vocatur cor contritum & humiliatum.

¶ Quinto, huc pertinet, qd uno cōsensu doctores scholastici discernunt poenitentiā virtutis, a poenitentiā sacramentali, ponentes priam virtutē uelut materiā, seu subiectū poenitentiæ sacramenti.

C O N C L V S I O III.

CNon solam tamen intendit interiorem, immo interior nulla est, nisi foris operetur uarias carnis mortificationes.

Et hanc assero & probo.

Primo. Ro. xij. præcipit Apostolus, Corpora nostra offerre hominam uiuentem sanctam deo placentem. Atq; id quomodo fiat secutus clare & late exponit, dum docet humiliter sapere, inuicem seruire, diligere, orationi instare, patientiā habere &c. Quo modo & ij. Corint. vi. ait. Exhibeamus nos metipos in multa patientia, in ieunijs & uigilijs &c. Sed & C H R I S T V S Matth. v. & vi. docet recte ieunare, orare, eleemosynas dare. Item alibi Quod supereft, date eleemosynam, & ecce omnia mūda uobis.

Vnde sequitur, quod illæ tres partes satisfactionis, ieinium, oratio, elemosyna, non pertinent ad sacramentalem poenitentiā, quo ad substantiam factorū, quia sunt de præcepto Christi, sed pertinent ad eam, quo ad certum modum ad tempus, secundum quod ecclesia ordinauerit, uidelicet quam diu sit orandum, ieunandum, dandum. Item quantum & quid orandum, quantum & quid non comedendum, quantum & quid dandum.

Verum ut sunt de euangelica poenitentia, ieinium habet in se omnes castigationes carnis, sine delectu ciborū, aut differētia uestium. Oratio uero omne studium animi meditando, legendendo, audiendo, orando, Eleemosyna uero, omne obsequium erga proximum, ut ita per ieinium sibi seruiat, per orationem deo, & per Eleemosynam proximo. Per primū uiuat cōcupiscentiam carnis, & uiuat sobrie & caste, Per secundū superbiū uitæ & uiuat pie, Per tertium concupiscentiam oculorum & uiuat iuste in hoc seculo. Quare omnes mortificationes, quas homo compunctus sibi infert, sunt de poenitentia interiore, tanq; fructus eius, siue sint uigilæ, labores, inopiae, studia, orationes, fuga sexus ac delitiatum, in quantum promouent spiritum.

A ij

M. L. RESOLUTIONES DE VIRTUTE IN

C Secundo ipse me egit dominus, & omnes sancti eius cum eo
Sic Deniq^e præcepit, Luceat lux uestra coram hominibus, ut ui-
deat uestra bona opera. Nam sine dubio opera bona fortis sunt
fructus pœnitentiae & spiritus. Cum spiritus non faciat nisi uo-
cem turturis, id est gemitum cordis, radicem operum bonorum.

Adversus has tres meas conclusiones, quidam indignatus, &
sub pelle leonis incedens, posuit, deblateras errorem esse, si quis
uerbum illud pœnitentia negauerit, etiam de sacramento pœni-
tentiae intelligi. Primum, non est propositum meum singulas eius
propositiones confutare, quae sunt adeo insulsa & indocte co-
positae, ut mihi impossibile sit creditu, eas fuisse intellectas, tam
ab eo, cuius titulo uulgantur, quam ab eo, qui eas conflauit, quod
& cuiq^e mediocriter ingenioso & in scripturis eruditio, facile pa-
tet, tamen ut & eis ipsis suam inscitiam ostendam (si capaces esse
poterunt) hanc primam dijudicabo. Admitto sub nomine pœni-
tentiae posse intelligi, etiam lude pœnitentia, etiam dei pœni-
tentiam, etiam pictam. & (ut Logici solent) materialiter & secun-
do intentionaliter sumptam pœnitentiam, ideo & sacramen-
tum (id est satisfactionem). At quis negat hucusq^e Theologis qui-
busdam non paucis licuisse, totam ferme scripturam corrumpe-
re audacibus suis distinctionibus & amphiboliq*is* nuper con-
fictis, adeo ut pro Paule & Christo Paulo centonas & Christo
centonas legamus: Ego de germana & ppria uerbi locutus sum
significatioe, quam Christus in eo uerbo uoluit, aut saltem qua
Ioannes Baptista uoluit, qui non habuit autoritatem instituen-
di sacramenti, & tamen uenit prædicans baptismum pœnitен-
tiae dicens, Pœnitentiam agite. Quod uerbum Christus repetijs
ac sic nō de sacramento locutus fatis credo intelligitur. Tamen
est illorum somnium uerum, Videamus quid sequatur.

Christus sine dubio legislator diuinus est; & doctrina eius ius
diuinum, id est, quod nulla potest mutare aut dispensare potest.
At si pœnitentia in eo loco a Christo docta, significat pœnitentia
sacramentalis (id est, satisfactionem) & hanc potest Papa
mutare, & de facto mutat pro arbitrio suo, ergo uel Papa habet
in arbitrio ius diuinum, uel est in deum suum imp̄ssimus ad-
uersarius, irritum faciens mandatum dei. Quod si hoc audent asse-
re, qui ad laudem dei, & defensionem Catholice fidei, & sa-
cra-

DVLGENTIARVM AD LEONEM X. P. M. 9.

etæ sedis Apostolice honoré, & pro ueritate reuelanda, & erro=ribus supprimendis gloriabantur se se disputare, deniq; si sibi hono=rant ecclesiam, tuerintq; fidem, qui terrifico & immaniter (pe=ne dixissem inaniter) iactato titulo, HAERETICAE PRÆA=VITATIS INQVISITORES uolunt uideri, quid que=so relictum est, uel insanissimis hæreticis, quo & ipsi Papam & sedem Apostolicam blasphemēt & criminentur. Hos ego nō inquisitores, sed iniustores hæreticæ prauitatis, libera uoce pro=nuntiarē. Tales & tam prudenter positæ sunt fere omnes con=clusiones, quas amplissima illa & innocētissima papyrus passim circumsevit, subiecta uanitati non uolens. Quas si omnes uellem cōsūtare, grandi uolumine opus foret, & totū penè chaos quar=ti Seritentiarum euoluendum cum suis scribentibus. Sed tu le=ctor esto liber & candidus, quo possis ex hac una discere omnes

CONCLV SIO IIII.

(Manet itaq; poena, donec manet odium sui (id est, pœni=tentia uera intus) scilicet usq; ad introitum regni cœlorum,

¶ Er hanc assero & ostendo.

PRIMO. Certa sequela tanq; corollarium sequitur ex dictis Quia si omnis uita est pœnitentia & crux Christi, non solum in uoluntarijs afflictionibus, sed etiam in tentationibus diaboli, mundi, & carnis, quinetiam in persecutionibus, & passionibus ut ex prædictis, ex scriptura tota, ex ipsiusinets sanctis sanctorum, & omnium martyrum exemplis patet, certum est quod crux il=la usq; ad mortem, & sic ad introitum regni durat.

Secundo illud pater etiam in alijs sanctis. Sanctus Augustinus Psal. viij. pœnitentiales sibi fecit scribi, & eos cum lachrymis ora=bat & meditabatur dicens, Etiam si Episcopus quicunq; iuste ui=xerit, nō debere tamen sine pœnitentia de hoc mundo eum di=scedere. Ita & Beatus Bernardus agonizans clamauit, Perdite ui=xi, quia tempus perdidisti, Nihil habeo, nisi quod scio, quia cor co=tritum & humiliatum deus non despicies.

Tertio ratione. Tam diu Crux illa pœnitentiae debet durare, donec secundū Apostolum destruatur corpus peccati, & pereat uettustas primi Adæ cum sua imagine, & perficiatur nouus Ad=am ad imaginem dei, sed peccatum manet usq; ad mortem, licet

M. L. RESOLUTIONES DE VIRTUTE IN

quotidie minuatur per renouationem mentis de die in diem.

Quarto, saltem pena mortis manet in oībus, timor etiā mortis, certe pena oīm penarū, & ipsa grauior morte, in plurimis, ut taceā de timore iudicij & inferni, de tremore cōscientiae &c.

C O N C L V S I O V .

Papa non uult, nec potest remittere ullas poenas, præter eas, quas uel suo, uel Canonum arbitrio imposuit.

H A N C dispuo, & doceri humiliter peto, & ut in p̄fatiōe rogo, ita adhuc rogo, manū porrigit q̄ pōt., & mea motiva at-tendat. Primo colligamus ḡm̄ p̄cenarū, quas fideles p̄nt pati.

Prima est æterna, gehenna dominatorum: de qua nihil ad propositum. Certum est enim, quod hac nec in summi, nec intimi Pontificis potestate est, ut omnes in tota ecclesia tenent, quam solus deus per remissionem culpæ remittit.

Secunda est purgatoriij, de q̄ infra uidebimus in sua cōclusiōe, in-

terim accepimus nō esse ea in potestate P̄otifícis, aut ullius hōis.

Tertia, ipsa uoluntaria & euangelica, de qua supra dictum est, quod eam operet p̄cūnitia spiritualis, secundum illud. i. Cor. xi. Si nos ipsos indicaremus, non utiq̄ iudicaremur a dño. Hęc est crux illa & mortificatio passionū, ut supra Cond. iij. Cum aut hęc sit præcepta a Christo, & de essentia p̄cūnitiae sp̄uialis ac oīno de necessitate salutis, nullo modo est in potestate ullius sacerdotis, neq; ut augeat, neq; ut minuat. Non enim ex arbitrio p̄det hōis, sed ex gratia & spiritu, immo hec pena minus est in potestate Papæ, q̄ omnes alia p̄cūnæ cuiuscūq; noī sunt. Si quis in demæ æternæ, purgatoriæ, afflictuæ, saltē oratione potest tollere a pud deū, sicut pōt gratia iustificantē impetrare peccatori. Hanc aut nō potest tollere, nec oratiōe quidē. Quin potius eam debet impetrare peccatori & imponere. i. imposita nuntiare, non mis-nus q̄ gratia impetrat, alioquin evacuaret crucem Christi, & reliquias Cananæorū copularet filijs & filiabus suis, & hostes dei (idest, peccata) nō occideret ad internicionē, nisi uideret aliquos nimio seruore plus sele affligere, q̄ expediret, eorū saluti, & aliorum necessitatē. Tunc non solū remittere, sed prohibere debet, si eccl. sanctus Paulus Timotheo dicit. Noli adhuc aquā bibere &c.

Quarta est Caſtigatoria, & flagellatio dei. de qua Psal. lxxxix.

Si autem peccauerint filii eius, & legē meā nō custodierint, uisitabo
 in uirga iniuitates eorum, & in uerberibus hominum peccata eorum.
Hanc poenam extra manū esse Pontificū quis dubitat? Quan-
 doquidem sese innocentibus eam dicit imponere Hierem. xl ix.
 Ecce quibus non erat iudicium ut biberent calicem, bibentes bi-
 bent, & tu quasi innocens relinqueris. Non eris innocens, sed
 bibens bibes. Et eiusdem. xxv. Ecce in ciuitate, in qua intocatū
 est nomen meum, ego incipio affligere, & uos quasi innocen-
 tes eritis: nō eritis innocentes. Inde B. Pe. i. Pe. iiiij. Nunc tempus,
 inchoandi iudicium a domo dei, quod si primū a nobis, quis
 finis eorum, qui non credunt Euangelio. Apo. iiij. Ego quos a-
 mo, castigo. Et Heb. xij. Flagellat autem omnem filium, quem
 recipit. **Q**uod si summus pontifex hanc remittere uellet, aut pe-
 ccator remitti crederet, certe futurū est, ut adulterini & spuriū fie-
 rent. ut Heb. xij. Si extra disciplinā estis, cuius participes facti sunt
 omnes, ergo adulteri & non filii estis. Hanc enim Ioan. Bapt. &
 sanctissimi pertulerunt. **A**dmitterem tameū per orationes ec-
 clesiae posse tales aliquas pro infirmis tolli, scilicet morbos, aegri-
 tudines, pestes, febres, sicut B. Iacobus docuit presbyteros eccl-
 esiae induci, & ungi infirmum, ut dominus eum alleuiet infirmū
 propter orationem fidei. Et quid moror: quasi ulli Christiano
 dubium sit, flagella dei non potestate clavium, sed lachrymis,
 & oratione tantummodo posse tolli, & magis per impositio-
 nem aliarum poenitentiarum, q̄ per remissionem. Sicut Niniuitæ p-
 penitentias suas humiliiter sese affligentes meruerunt auertere
 flagellum subuersionis eis intentatum. **A**lioqui si sacerdos ec-
 clesiae siue summus siue infimus, potest hanc poenam potestate
 clavium soluere, pellar ergo pestes, bella, seditiones, terrēmotus,
 incendia, cædes, latrociniā, stem Turcas & Tartaros, aliosq; infi-
 deles, quos esse flagella & uirgam dei, nemo nisi parum Chris-
 tianus ignorat. Dicit enim Isa. x. Ve Assur uirga furoris mei &
 baculus ipse est. In manu eius indigatio mea. Licet plurimū
 & h̄dem magni in ecclesia, nihil aliud somnient q̄ bella aduers-
 sus Turcam, scilicet non contra iniuitates, sed contra uirgam
 iniuitatis bellaturi, deoq; repugnatui, qui per eam uirgā sese
 uisitare dicit iniuitates nostras, eo quod nos nō uisitamus eas.
Quinta est Canonica poena, scilicet ab Ecclesia constituta.

M. L. RESOLVATIONES DE VIRTUTE IN

Hanc esse plenaria iure in manu summi Pontificis, non est dubium, sic tamquam subsit (ut aiunt) iusta causa remissionis earum & clavis non erret. **V**erum ego (mea temeritate) illam iustam causam non ita rigide acciperem, ut multi solent. Sufficere enim videtur pia uoluntas Pontificis, atque haec satis iusta sit causa. nec video quomodo in hac remissione error clavis contingat, aut si contingit, quid noceat, cum nihilominus salua sit anima, etiam si poenae eiusmodi per errorem non remitterentur. **I**llud magis aduertendum, quod summus Pontifex in remissione plena ria, nec omnes Canonicas poenas remittit, quod patet, quia non remittit ingressi seu intrusionem quorundam in monasterium, quae tamen poena non incelebris est in Canonibus, sed nec Civiles, seu potius criminales poenas a iure civili infictas, licet id legati faciant alicubi ubi personaliter sunt praesentes. **V**is detur ergo solum eas remittere, quae de ieuniis, orationibus, elemosynis, alijsq; laboribus, & disciplinis impositae sunt, aliae ad septennium, aliae minus, aliae plus. Et in ista poena comprehendo etiam, quae arbitrio suo imponit sacerdos ecclesie. **N**unc itaq; uide & doce me qui potes. Quatuor priores non potest remittere, quae aliam remittit nisi canonicam, & arbitriam. **I**terrum hic Leonte illa mihi oggannit, remitti quae a iustitia diuina exigitur, uel in purgatorio est luenda. **Q**ui & ego respondeo imp̄issimū esse sentire, quod Papa habeat potestatem mutandi ius diuinum, & id relaxare, quod iustitia diuina reflexit. **N**on enim dicit, Quodcumq; ego ligauero tu solues, sed quod tu solues, solutum erit. Non autem omnia ligata solues, sed, a te ligata duntaxat, non a me ligata. Illi uero sic intelligunt, Quodcumq; solueris sine in cœlo sine in terra, solutum erit, cum Christus in terra addiderit, dedita opera restringens clauem ad terram, futurum sciens, quod perforatur alioquin essent omnes cœlos.

Adversariū uocat leontem hoc ē pelē le leonis, quae græcis λεοντή dicitur. **N**ota est de asino fabula. **S**exta est, Quam uolo singere donecaliter erudiat, quam illi dicunt secundum iustitiam diuinam requiri, ut satisfiat iustitiae diuinæ. **H**æc autem si est alia a tercia & quinta (sicut oportet, si debet sexta esse) non potest uel imaginari, nisi quod ubi tercia & quinta non essent satis, tunc ipsa imponeretur, scilicet plus orationis, ieuniij, elemosynæ. Ac sic solo intentionis gradu distaret a quinta uel tercia, **N**on enim potest intelligi poena ciuilis, quia

x augmentationis

DVLGENTIARVM AD LEONEM X. P. M. 11.

hanc(ut dixi) non remittit, alioquin literæ indulgentiarum tollerent omnia patibula, & carnificinas per ecclesiam. Sed nec potest intelligi pœna canonica per iudicium contentiosi fori de facto imposta, quia nō remittit excommunicationes, interdicta aut ulla censuras ecclesiasticas infictas, ut patet satis ad experientiam, restat ergo quam modo fingere me dixi. **Sed quod illa** nulla sit, ut mihi ipsi persuadeo. //

Primo quod nulla auctoritate scripturæ, doctorum, Canonum, ratione probabili potest doceri, talem esse aliquam pœnam. & uehemeter absurdum est in Ecclesia aliquid docere, cuius nec in scriptura nec doctoribus neq; Canonibus, neq; saltem rationibus potest causa dari.

Secundo, quod si etiam esset talis pœna aliqua, nō tamen ad remissionem Papæ pertineret, cum sit uoluntaria & ultra canones imposta, immo nō imposta, sed sponte suscepta, quia est a lia ab ijs, quæ imponuntur, ut supra dictum in pœna quinta.

Quod si dices, Quomodo tunc satissieret iustitia diuinæ, si quomodo Canonicae uel sacerdotiales nō essent satis? Respondeo, abunde satis sit per tertiam & quartam, secundum mensuram quam nouit deus. Neq; enim legitur uspiam deus aliquam requisiuisse, nisi tertiam aliquando & quartam, ut in David & filiis Israel in lib. Iudicum & Regum. Sed fere semper contentus est corde cōtrito & pœna tertij generis. **E**t hinc ego miror quotundam negligentiam, qui, ut satisfactionem astruant, dicunt, Christum absoluisse adulteram illam in euangelio sine satisfactione, Mariam uero Mag. non sine satisfactione. **E**t ideo in Maria non in adultera imitandum esse dominum, ut sine satisfactione nulli remittatur peccatum. Nam nec leprosos mundauit, nisi imposito, ut satisfaccerent legi, & ostenderent se sacerdoti. Hæc ergo est illa pœna, quā iustitia diuina requirit ultra iam dictas? **S**ed respondeo. Ista adultera (meo iudicio) plus pœnarum tulit q; Maria Magdalena, & magis satisfecit, Nempe iam mortem patiebatur, non aliud uidens, nisi durissimum iudicium, ideo mire cruciabatur, & dolebat longe plus quam Maria, cui iudicium mortis non imminiebat. Ideo de quarta specie & tertia fuit eius pœna, quia flagellū mortis tulit in corde contrito. Maria uero Magdalena in tertia specie pœnas luebat, neq; potest doce-

B

M. L. RESOLVTIONES DE VIRTUTE IN

ti alia fuisse eius poenam, ut patet. De leprosis uero dico, quod non ad satisfactionem ostendere se iussi sunt, sed ad testimonium. Non enim erat lepra peccatum, sed significabat peccatum. Ostensio autem peccati non est satisfactione, sed iudicium querit sacerdotis, ut haec nota sunt satis.

CSecundo probo conclusionem sic. Illae duæ potestates ligandi & soluendi sunt æquales & sup eandem materiam. Sed summus Pontifex nullam habet ligare & imponere poenam, præter Canonica seu quinta, ergo nec ullam soluere & tollere. Aut dicendum, duas illas potestates esse inæqualis latitudinis. Quod si hoc dicit, nemo tenet credere, quia nullis scripturis, canonibusq; probatur, cum sit clarus textus. Vbi Christus ligare super terram, & soluere super terram dedit, æqualiter utramq; mensurando & extendendo.

Tertio extra de poe. & re. lib. v. c. Quod autem expresse dicit, remissiones eis non ualere, quæ non fuerint ab eorum iudice factæ, cum nullus ligari aut solui possit a non suo iudice. Sed certum est quod homo non est sub iurisdictione Papæ in i. ii. iii. iiiij. vi. poenis, sed tantummodo in qua, ut clare patet, & magis infra patebit.

Coroll. Sequitur.

Quod si satisfactione sacramentalis non dicitur, quia pro culpa satis facit simpliciter (quis, pro culpa satis facit, tercia & quarta pena) sed quia pro culpa secundum statuta ecclesiæ satisfactione. Maxime enim deo satisfactum per nouam uitam &c.

SED PER SCRIPTVRAS quoq; probandum est, non requiri aliquam satisfactionem pro peccatis. **H**ic adest Ioannes Baptista, qui in hoc missus secundum propositum, atq; decretum dei, ut poenitentiam predicaret, qui & dixit, Poenitentia agite. Et iterum, Agite itaq; dignos fructus poenitentie, quæ uerba ipse exposuit, cum interrogantibus turbis quid ficerent, respondit, Qui habet duas tunicas, det non habenti, & qui escas habet, similiter faciat. Nonne uides quod pro poenitentia non nisi obseruantiam præceptorum dei imposuit, atq; ideo poenitentia, non nisi conversionem & mutationem nouæ uitæ intelligi uoluit?

Sed darius. Ecce uenerunt publicani & dixerunt, Magister quid faciemus. At ille dixit, Nihil amplius quam quod constitutum est uobis, faciatis. Numquid hic dixit, oportet uos satisfacere pro præteritis peccatis? **I**tem militibus dixit, Neminem con-

DVLGENTI ARVM AD LEONEM X. P. M. 15.

tutatis, nemini calumniam faciat, & contenti estote stipendiis
is vestris. Nunquid hic aliud quam praecepta dei communia imposuit
Quod si hic penitentiae doctor a deo in hoc ipsum institutus
non docuit nos satisfactionem, nimis rursum fecellit nos, nec satis
docuit penitentiae officium.

Secundus Ezechielis. xviiij. Si conuersus fuerit impius ab im-
pietate sua & fecerit iudicium & iustitiam, uita uiuer & non mo-
rietur, ecce nūl nisi iudicium & iustitiam imponit, quæ tota uita
facienda sunt, iuxta illud, Beati qui faciūt iudicium & iustitiam
in omni tempore. Etiam hic ergo nos fecellit:

Tertius, Micheas vi. Indicabo tibi o homo, quid sit bonū, &
quid dominus requirat a te, utique facere iudicium, & diligere mis-
ericordiam, & ambulare sollicitum cum deo tuo. Vides quid
requirat ab homine deus pro satisfactione, denique premitens ir-
tidet eos, qui per opera satisfacere volunt d. **Q**uid dignū offerā
domino? Nunquid ei offeram holocausta, & uitulos an-
nūculos? Nunquid placari potest in millibus arietum, aut in mul-
tis millibus hircorum? Nunquid dabo primogenitū meum
pro scelere meo, fructum ventris mei pro peccato animæ meæ?
q. d. non, quia deus pro peccato nulla talia requirit, sed iudicium,
& misericordia, & timorem, ut dictum est, id est, nouam uitam

C O N C L V S I O VI.

Papa non potest remittere ullam culpā, nisi declarando &
approbando remissam a deo, aut certe remittendo casus re-
uatos sibi, quibus contemptis, culpa prorsus remaneret.

P R I M A pars est tam manifesta, ut etiam confessi sint quida
esse impropriam orationem, quando papa dat remissionem cul-
pæ. Alij uero se non intelligere, omnes enim confitentur a solo
deo remitti culpam secundū illud Esaiæ xljj. Ego sum, ego sum
ipse, qui deo iniurias tuas propter me, & peccatorum tuos
rum non recordabor. Et Ioan. iiiij. Ecce agnus dei, ecce qui tollit pe-
ccata mundi. Et Psal. cxxix. Si iniurias obseruaueris domine
dñe quis sustinebit? Quia apud te propitiatio est. **E**t infra, Apud
dominū misericordia, & copiosa apud eum redemptio. Et ipse
redimet Israel ex omnibus iniuriatibus eius. **E**t psalmo. L. Cor-
inthus dicit in me deus &c. Multa alia in scrip. Et B. Augusti

M. L. RESOLV TIONES DE VIRT VTE IN

nus cōtra Donatistas tam frequētibus operibus nihil aliud agit/
quam quod a solo deo remittuntur peccata.

CSecunda pars similiter satis patet. **Q**uiā qui contemneret ca-
sus reseruatos, certe non remitteretur ei ulla culpa. Qui uos sper-
nit, inquit, me spernit, immo nullus uenit remissa culpa a deo,
nisi simul secum portet reuerentiam clavium.

Hanc conclusionē, quia omnes ueram concedunt, non est ne-
cessē, ut mea assertione firmetur. **H**ic tamē signabo, quē me mo-
uent, & iterum confitebor ignorantiam meam, si quis dignēt
me erudire, & hanc rem planius elucidare. **P**rimo circa primā
partē, uideat esse ista oratio uel sentētia improppria, & euāgelico
textui incōgrua, quando dicitur sumimum pontificem soluere
(id est, declarare solutam) culpam, seu approbare. **T**extus enim
non dicit, Quodcūq; ego soluero in ccelis, tu solues super terrā
sed contra, Quodcūq; tu solueris super terram, ego soluam, seu
solutum erit in ccelis, ubi magis intelligitur deus approbare so-
lutionem sacerdotis, quam contra.

Secondo circa secundam partem, certum est, quod quos ca-
sus soluit Papa, eosdem soluit & deus, nec potest quis deo recō-
ciliari, nisi reconcilietur prius ecclesiæ, saltem uoto. Nec offensa
dei tollitur, manente offensa ecclesiæ. **S**ed queritur. Vtrum res
conciliatus ecclesiæ, mox sit etiam reconciliatus deo? **T**extus cer-
te habet, quod om̄ia soluta in ecclesia, sint & in cœlo soluta. **S**ed
non uideatur hinc sequi, quod ideo omnia sint simpliciter solu-
ta in cœlo, sed ea diu taxat, quæcunq; in ecclesia sunt soluta. **N**ec
sunt patui pōderis hæ duæ quæstionēs meo iudicio, de quibus
forte in conclusionē sequenti meum iudicium latius aperiam.

CONCL V SIO.

VII.

CNulli prorsus remittit deus culpam, quin simul eum sub-
iñiat, in omnibus humiliatum sacerdoti suo uicario.

Chanc affero, nec eget disputatione aut probatiōe, tanto om̄i
consensu approbata, sed in eius intelligētia adhuclaboro. Et ut
imeum sensum stultus primo dicam, quia ista cum sua preceden-
te conclusionē id asserunt, Quod deus non remittat culpam, ni-
si sit prior remissio sacerdotis (saltem in uoto) sicut clare textus
sonat, Quodcūq; ligaueris &c. Et illud Matt. vi. Vade prius recō-

ciliari fratri tuo, & tuncueniens offeres manus tuum. Et illud, Reddite cæsari quæ sunt cæsaris, & quæ sunt dei deo. Et oratio dominica, Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris. In quibus omib[us] omnino prior remissio in terra significatur, quam ea quæ est in cœlis merito queritur, quomodo ante gratiam infusam (id est, ante remissionem dei) hæc fieri possint. Cum sine gratia de primo remittente culpam nec uotū remissionis querendæ habere possit homo. **Hic ita dico & sapio.**

R. Quando deus incipit hominē iustificare, prius eum damnat, & quem uult ædificare, destruit, Quem uult sanare percutit, quem uiuiscare, occidit. Sicut, i. Reg. ij. & Deutero. xxxij. dicit. Ego occidam & uiuiscabo &c. Hoc aut̄ facit, quando hominem conterit, & in sui suorumq; peccatorum cognitionem humiliat, ac tremefacit, ut dicat miser peccator, non est pax offi- bus meis a facie peccatorum meorum, Non est sanitas in carne mea a facie iræ tuæ. Sic enim montes fluunt a facie domini. Sic mittit sagittas suas, & conturbat eos, ab increpatione tua domi- ne, & ab inspiratione spiritus iræ tuæ. Sic conuertuntur peccato- res in infernum, & implentur facies eorum ignominia. Quam conturbatione, & quassationem sepius expertus David multis eam in diuersis psalmis constetur gemitis. In ista autem con- turbatione incipit salus, Quia initium sapientiae timor domini. Hic dominus (ut ait Naum i. Mundans) neminem facit innocen- tem, & in tempestate & turbine uiae eius, & nebulæ puluis pe- dū eius, hic alludent fulgura eius, uidet & mouet terra, hic sa- gittæ eius transeunt, & infiguntur, & uox tonitrui eius uoluitur id est, rotatur, uident aquæ & timent. Hic deniq; operatur opus alienum deus, ut operetur opus sum, hæc est uera contritio cor- dis, & humiliatio spiritus gratissimum deo sacrificium, Hic est mactata uictima in membra consissa, & pelle detracta, in hol- caustum incensa. Et hic infunditur (ut uocat) gratia, sicut ait Isa. xli. Persequetur eos, transbit in pace. Et lxvi. Super quem requi- escet spiritus meus, nisi super quietum & humilem trementem sermones meos. Et Ezechias Isa. xxxvij. Domine sis sic uiuitur, & talibus uita spiritus mei, corripies me, & uiuiscabis me. **V**e- rum tunc adeo ignorat homo sui iustificationem, ut sese proxi- mu putet damnationi. Nec infusionem gratiae, sed effusionem